Hacı Bayrâm-ı Velî'ye söz konusu ettiğimiz mânevî şahsiyet geliştirme yoluna giriş etkisini gösteren müşdidini hakkında kısaca bilgi vermek, bu etkinin mâhiyetini anlamak bakımından önemli olacaktır.

Hacı Bayrâm-ı Velî'nin müşdidini, Somuncu Baba lakabıyla meşhur Şeyh Hamîdüddin Aksarayî (ö. 815/1412)'dir. Hamîdüddin Aksarayî, Erdebil Tekkesi'nde, ağırlıklı görüşe göre, Alaeddin Erdebilî'nin yanında seyri sülûkunu tamamladıktan ve bir süre inziva hayatı yaşadktan sonra şeyhinin emriyle Anadolu'ya dönüp Bursa'ya yerleşmiştir.

Somuncu Baba bu şekilde melamî meşrep bir yaşam sürerken Ulucami'nin açılışı sırasında Emir Sultan tarafından dönemin sultanı Yıldırım Bayezid'e takdim edildi. Caminin açılışı sırasında sultanın damadı olan Emir Sultan (ö. 833/1429 [?])³⁰ kendisine sunulan hutbe okuma teklifinin dönemin 'Gavs-ı A'zamı'³¹ olarak nitelendirdiği Somuncu Baba'ya yapılması gerektiğini söyleyince gizlilik hâlinin ifşa olması üzerine – halk

²⁹ Mânevî rehber olan müşdit bireyin kişi-ötesi/transpersonel boyutunun uyanışını kolaylaştırıcı bir vazife görmektedir.

Mânevî şahsiyet dönüşümünün sınırının olmadığı ve gelişimin bâki âlem olan âhîret yaşamına intikal edinceye kadar devam ettiği sûfiler tarafından çok sıklıkla vurgulanan bir konudur. Bu noktaya da dikkat çeken Hacı Bayrâm-ı Velî, halîfelerinden Eşrefoğlu Rûmî (ö. 874/ 1469- 70 [?])⁴⁰'nin seyri sülûkün sonu hakkında sorduğu soruya '*bir velinin bin sene ömrü olsa, envâ-ı mücâhedât ve riyâzât eylese, henüz enbiyâdan birisinin ayağının vardığı yere, velinin başının varması muhaldir*' diyerek verdiği cevap mânevî şahsiyet gelişiminin hiçbir zaman sona ermeyeceğini ifade etmektedir.⁴¹ Bunun nedeni ruhun sınırsızlığı nedeniyle rûhî gelişmenin de sınırsızlığıdır.